[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___________		 	                				            № __________

г. Новосибирск

[bookmark: _GoBack]Об утверждении перечня оборудования, техники и специализированного транспорта для предоставления субсидии на развитие семейной фермы

В соответствии с приложением № 8 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить перечень оборудования, техники и специализированного транспорта для предоставления субсидии на развитие семейной фермы согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Новосибирской области – министр						    А.В. Шинделов

Н.М. Мельникова
2

238 67 96
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства сельского
хозяйства Новосибирской области
от __________ № __________

ПЕРЕЧЕНЬ
оборудования, техники и специализированного транспорта для предоставления субсидии на развитие семейной фермы

1. Средства транспортные для перевозки пищевых жидкостей.
2. Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых продуктов.
3. Погрузчики.
4. Конвейеры.
5. Тракторы для сельского хозяйства.
6. Прицепы и полуприцепы.
7. Плуги, культиваторы, бороны, плоскорезы, фрезы почвообрабатывающие, окучиватели, глубокорыхлители.
8. Грядообразующие и гребнеобразующие агрегаты.
9. Выравниватели-планировщики.
10. Комбинированные почвообрабатывающие комплексы и агрегаты.
11. Посевные комплексы.
12. Сеялки.
13. Картофелесажалки.
14. Рассадопосадочные машины.
15. Техника для орошения и полива.
16. Ботвоудалители.
17. Опрыскиватели, опыливатели, аэрозольные генераторы, фумигаторы.
18. Техника и оборудование для внесения удобрений.
19. Технические средства для уборки урожая и обмолота.
20. Жатки.
21. Машины для уборки корнеплодов, клубнеплодов.
22. Косилки, грабли, подборщики для зерновых, масличных, бобовых культур, подборщики для корнеплодов и клубнеплодов, подборщики-копнители, пресс-подборщики, ворошители, стогометатели.
23. Технические средства для сбора, погрузки и транспортировки рулонов и тюков, дополнительное оборудование к погрузчикам для погрузки рулонов и тюков.
24. Измерительные устройства для контроля технологических процессов производства сельскохозяйственной продукции (в том числе весы, влагомеры,                   N-Тестеры, метеостанции).
25. Машины и оборудование для послеуборочной обработки урожая: сортировки, калибровки, сушки, очистки, погрузки, разгрузки и перегрузки.
26. Установки и аппараты доильные, молокопроводы, очистители и охладители молока, оборудование для подогрева молока, обрата, емкости для хранения молока, оборудование для учета молока, пастеризаторы, сепараторы-сливкоотделители, лабораторное оборудование для анализа молока.
27. Оборудование для приготовления кормов для животных, в том числе дробилки для кормов, измельчители грубых и сочных кормов, смесители кормов.
28. Технические средства и оборудование для раздачи кормов.
29. Оборудование для укомплектования животноводческих объектов, в том числе навозоудалители, поилки, кормушки, стойловое оборудование.
30. Оборудование для птицеводства.
31. Крематоры.
32. Электропастух.
33. Насосы.
34. Поилки и кормушки для обустройства выпасов.
35. Специализированное оборудование для предпродажной подготовки картофеля и овощей: мойки, сушки, фасовки.
36. Автоматизированные системы хранения сельскохозяйственной продукции.
37. Климатическое оборудование для хранилищ сельскохозяйственной продукции.
38. Сушилки зерна и семян.
39. Элеваторы.
40. Сушилки для сельскохозяйственных продуктов прочие.
41. Модули, цеха, оборудование для обработки и переработки молока, мяса, овощей, зерна, производства пищевых продуктов (кроме оборудования, предназначенного для производства и переработки продукции свиноводства).
42. Оборудование для упаковки и маркировки продукции.
43. Автономные источники электро-, газо- и водоснабжения.
44. Аппараты для инкубации икры: ВНИИПРХ, типа Вейса, типа «Осетр», типа «Амур», типа «Карп», типа «Селенга», типа «Сибирь» и инкубационные стойки.
45. Контейнеры для транспортировки и хранения икры.
46. Кормораздатчики для кормления рыбы: автоматические, самокормушки, бункерные.
47. Садки рыбоводные.
48. Бассейны рыбоводные: пластиковые, бетонные, стальные нержавеющие.
49. Лотки рыбоводные: пластиковые, бетонные.
50. Рыбоуловители.
51. Установки для профилактической обработки рыбы.
52. Оборудование для обеспечения воздухом, кислородом: аэраторы, турбоаэраторы, оксигенаторы.
53. Приборы для учета и контроля в сфере аквакультуры: системы контроля параметров водной среды, термооксиметры, микроскопы.

_________
image1.wmf